

Pod adresem stronnictw i prasy partyjnej.

W dziennikach „Prager Boerse” stary parlamentarzysta czeski i wiceprezydent senatu V. Křofac zwrócił się z ojcowskim upomnieniem do czeskiej reprezentacji parlamentarnej oraz jej prasy. Ponieważ wywody autora dają się mutatis mutandis (z potrzebami zmianami) zastosować i do naszych stosunków przytoczymy je poniżej w streszczeniu.

Dzięki naszemu optymizmowi — rozpoczyna autor — odnieśliśmy zwycięstwo nad Austrią, która nas ujarzmiła. Obecnie potrzebne nam jest dalsze zwycięstwo — w kierunku pokonania naszych własnych błędów, które przeszkadzają nam w rychłym postępie. Twarda ręka ministra dr. Raszyńca dokonała skutecznej pracy w dziedzinie finansowej. Mądrość Marsyala i ogłady Benesa zapowiadają nam wielkie sukcesy na polu polityki zagranicznej. Natomiast odnośnie do polityki wewnętrznej pozostaliśmy w tyle. Wojna zmieniła Europę, zmniejszyła jedno państwo i stworzyła drugie, ale wprowadziła zmiany do umysłowości stronnictw politycznych. Na tem polu, jak na zachodnim i wewnątrz, ujawnia się naogół konserwatyzm, niechęć do reform i do nowego myślenia. Tu najmniej odczuwamy powściągnięcia europejskie, tu panuje jeszcze stara zaśniewałość. Więcej się myśli o stronnictwach niż o rzeczy, które one mają służyć. Partje nie potrafiły kroczyć wraz z wydarzeniami dzisiejszemi, których nasze pokolenie jest świadkiem.

To samo da się powiedzieć o prasie partyjnej. I ona nie umie się wyemancypować ze starych wad, które ją charakteryzowały za czasów austriackich. Coprawda gdzieś indziej też nie jest lepiej, ale trzeba się odstrząsnąć od tego zła, które polega na dominowaniu przesady partyjnej na czynieniu z partii kapliczek i na przeistoczeniu walki partyjnej w walkę o wpływy i stanowiska i korzyści gospodarcze. A przecież niektóre objawy mogłyby skłonić do optymizmu, m. in. okoliczność, że socjaliści i niesocjaliści zawarli ze sobą koalicję i że przywódcy obu grup pracują w zupełnej harmonii i przyjaźni dla dobra kraju, stawiając to dobro ponad interes partyjny. Jednakże zarówno w stosunkach partyjnych, jak i w prasie nie wszystko jeszcze idzie po myślnie. Nie mamy jeszcze tradycji i brak nam ludzi wyszkolonych na szerokim świecie.

Rząd spełniłby pożyteczne dzieło, gdyby wysłał utalentowanych młodych dziennikarzy na studia zagranicę. Powróciłby do nas ludzie o rozszerzonym wiodokreśle. Tej drogi zagranicę szukać winna także korporacja poselska, ażeby zrozumieć, w jakim związku nasze sprawy rodzime pozostają z rozwojem całej Europy i jak bardzo myśleć trzeba o odpowiedzialności za wszystko, co przedsięwzięmy. Tak, nawet za wszystko co mówimy i piszemy. Za czasów austriackich nikt nie dbał o to, że mówimy albo piszemy to, czy owo, bo to obchodziło tylko Wiedeń i nas. Natomiast obecnie znajdujemy się pod surową kontrolą całego świata i musimy przy podjęciu każdego kroku myśleć, że jesteśmy obserwowani i że zagranicą, na której opinii wielce nam zależy, wyciągnie wniosek z naszego postępowania. Odpowiedzialności tej nie mogą unikać także partje socjalistyczne. Moskwa ostatnio i w tym względzie ingerowała niszcząco. Ale i wśród komunistów czeskosłowackich są głowy, dla których jasnym jest, że działalnością destruktoryjną niewiele się wskóra. Sądzą o poruszeniu się na nowych drogach, jak

socjalizm powojenny w ogólności. Demokraci socjalni i socjaliści czeskosłowaccy rozumieli to. Socjalizm europejski posunął się od Lenina do Mac Donałda, a u nas od Marksa ku Masarykowi. Jako wyznik tego przekształcenia pojawia się dążność, jeżeli nie do utworzenia jednej partji robotniczej, to przynajmniej do zawiązania solidarnego bloku, który postawi sobie jasne wspólne cele i przemyślane metody. Nauki tej udziela Anglia, a i z Francji nadchodzi wieści, że marksści i niemarksści

ci szukają tam wspólnej podstawy dla wyborów oraz dla dalszej pozytywnej pracy politycznej. Od negacji trzeba przejść do realnej działalności. Wielkie słowa strąciły wpływ, skuteczniejszą oddziaływała czyn. Przyszłość należy tylko do socjalizmu twórczego, który się wyzwoli ze starych wad, błędów i uprzedzeń.

Przechodząc dalej do praktykowania w Czechach napaści osobistych na działaczy politycznych, autor pisze: Nie ma tego zło, które nie wyszłoby osta-

fecznie na dobre. Nieokielzanie niektórych dziennikarzy wywoła, być może, przeświadczenie, że wolność jest naprawdę piękną zasadą, ale są także inne piękne hasła, których również nie wolno lekceważyć. Demokracja nie może pozostać bez należytego bronienia i czci osobistej. Będzie to postępem zwycięskiej demokracji, jeżeli w walce o wyższe idee, usunie się wszystko co niskie i podłe.

Lector.

O kredyt zagraniczny dla polskiego przemysłu.

W „Nowinach Finansowych” czytamy:

Jest rzeczą interesującą, do jakiego stopnia pewne zjawiska gospodarcze są identyczne w Niemczech powojennych i w Polsce powojennej.

W obu krajach obecnie panuje gorączkowa chęć zdobycia kredytu zagranicznego. Jest to następstwem inflacji, która zarówno w Niemczech jak i w Polsce zjadła ogromną część majątku narodowego. Zarówno banki jak i przedsiębiorstwa fabryczne muszą starać się o przyściągnięcie kapitałów zagranicznych, ponieważ jest to jedyny sposób zapewnienia sobie środków obrotowych na czas dłuższy w okresie sanacyjnym skarbu państwa.

W Niemczech te zabiegi częściej już wydały pożądane owoce. Banki niemieckie na gruncie neutralnym, tj. w Holandji utworzyły wraz z bankami angielskimi, holenderskimi i szwedzkimi grupy, mające finansować przemysł i handel niemiecki.

U nas, w Polsce do tej pory takiej jawnej organizacji kredytowej przy udziale kapitalistów zagranicznych jeszcze nie ma. Rzecz jasna, użem dlatego, że nasze banki posiadają za mało samodzielności a nasi dyrektorzy banków są za mało ruchliwi. Przed wojną banki warszawskie były uzależnione od Berlina. Po wojnie te stosunki albo się przerwały, albo też są ukrywano wstydzili przed okiem publi-

czności. Istnieją jawne związki z kapitałem belgijskim, ale kapitały belgijskie powojnie nie są tak łączne jak były przed wojną, nie mogą zatem Polsce dać tych wydatnych zasilków, jakich Polska potrzebuje. Kapitał wiedeński jest przyzwyczajony do lichwiarskich zysków przedwojennych na Bałkanach. Tutaj w Polsce tego rodzaju operacje bałkańskie nie mają wielokrotności powodzenia. Anglia daje kredyty, ale kredyty nie pieniądze jeno w towarach głównie w maszynach.

A mimo to trzeba będzie znaleźć kredyt zagraniczny, gdyż o własnych siłach nie potrafimy równocześnie uzdrowić naszego skarbu i zasilić naszego przemysłu

Proces Hittlera i Ludendorffa zerwany.

Obrażony prokurator opuścił salę obrad, a żaden z prokuratorów monachijskich nie podejmie się oskarżenia.

Proces będzie przeniesiony do Lipska przed trybunał Rzeszy.

Berlin, 6 marca.
Agencja Wschodnia.

W procesie Hittlera przyszło do gwałtownych zatargów między prokuratorem a obrońcami. Obrońca Hittlera, radca sprawiedliwości Kohl, dziś zaatakował w b. gwałtowny sposób prokuratora za to, że nakazał on aresztowanie jednego z uczestników zamachu. Wówczas prokurator państwa zawiadomił trybunał że skład swój mandat ze słowami: „Przebraja się miara”, poczem opuścił salę. Adwokat w dalszym ciągu przemawiał, poczem również opuścił salę. Przewodniczący wobec tego zawiesił posiedzenie. Ponieważ żaden z prokuratorów monachijskich nie podejmie się oskarżenia w procesie, proces będzie musiał być przerwany, względnie przeniesiony do Lipska przed trybunał Rzeszy.

ZDYSKREDYTOWANE SĄDOWNICTWO NIEMIECKIE.

Agencja Wschodnia.

Berlin, 6 marca.

„Prokuratorowi znowu przebraja się miara”, potwierdza większość dzienników omawiając proces monachijski i jego skutki. Jest rzeczą jasną, że niezależnie od konsekwencji, skutki procesu Hittlera będą zabójcze dla moralnego prestiżu sądownictwa niemieckiego. Drwiny z wymiaru sprawiedliwości nigdy nie znalazły takiego zastosowania, jak w procesie Ludendorffa i Hittlera. Prokurator, który jeszcze nie przemawiał, atakowany przez obrońcę za czynności urzędowe i nie znajdując obrony u przewodniczącego, który nie reaguje na obrazę oskarżyciela państwowego.

BANK KOMERCYJNY BEZ KREDYTÓW. — UPADŁOŚĆ FIRMY WŁOKIENNICZEJ.

Agencja Wschodnia.

Berlin, 6 marca.

Bank Rzeszy odmówił w dalszym ciągu jednemu z najważniejszych

banków, mianowicie Bankowi komercyjnego kredytu. Bank ten zakupił w ostatnich czasach bez pokrycia około 200.000 funt. szterlingów i to stało się powodem decyzji banku Rzeszy.

Główna berlińska znajduje się dzisiaj pod wrażeniem odmowy kredytu Bankowi komercyjnemu co wywołało poważną represję, na którą podzielały jeszcze inne czyniki w szczególności powtarzające się bankrutwa wielu firm. Dziś ogłoszono upadłość firmy Gordon słynna przedewszystkiem w przemyśle włókienniczym. Nowo prowadzony podatek gieldowy utrudnia w wysokim stopniu tutęjszym firmom branie udziału w transakcjach.

WYBORY W NIEMCZECH—11 MAJA

Berlin, 6 marca.

Decyzja o rozwiązaniu Reichstagu odwlekana jest z dnia na dzień. Prezydent banku Rzeszy po powrocie z Paryża zakomunikował, że nie jest możliwe odłożenie statutu Banku emisyjnego do czasu przyszłego Reichstagu. Obecny Reichstag powinien statut Banku uchwalić, a ponieważ potrwałoby to kilka dni, wobec czego Reichstag rozemnie się dopiero w przyszłym tygodniu, a wybory odbędą się najwcześniej 11 maja.

Hiszpanie pobici w Marokko.

Londyn, 6 marca.
Polska Agencja Telegraficzna.

Z Tangeru donoszą, że w walkach z tubylcami o Mellę wojska hiszpańskie zostały zlamane około Itizlassa Rifa i otwarte w kierunku Nador. Mellę jest ostrzelwana. Straty hiszpańskie w zabitych i rannych poważne.

Z Madrytu donoszą: Władze hiszpańskie wysłały do Mellé nową rezerwę 14 tysięcy ludzi.

ODRZUCONE WYZWANIE NA POJEDYNEK.

Berlin, 6 marca.

Na dzisiejszym posiedzeniu Reichstagu zabral głos przed przystąpieniem do obrad poseł dr. Cremer (Partja Ludowa) oświadczając, iż został przez trzech posłów Niemieckiej partji ludowej wyzwany na pojedynek aż do utraty zdolności do walki z powodu okrzyku „zdrajca stanu” jaki rzucił pod adresem posła Wullega na posiedzeniu Reichstagu dnia 29 lutego. Poseł Cremer oświadcza, iż nie może być pociągany do odpowiedzialności za opinie wypowiadane w Reichstagu, gotów jest jednak powtórzyć swój sąd poza parlamentem, aby obrażeni posłowie mogli go zaskarżyć do sądu, gdzie będzie mógł udowodnić prawdziwość swoich twierdzeń.

PRZYGOTOWANIA DO PRZYSZŁEJ WOJNY.

Królewiec, 6 marca.

W ostatnich dniach odbył się tu zjazd przywódców oddziałów t. zw. związku Bismarcka na Prusy Wschodnie. Przewodniczącym związku wybrano hr. Eulenburga, przyjaciel b. niemieckiego następcy tronu. Hr. Eulenburg oświadczył, iż związek Bismarcka utrzymać będzie ścisły kontakt z pokrewnymi organizacjami bojowymi i będzie odbywał ćwiczenia wojskowe, przysposabiające młodzież do przyszłej wojny.

Wszystkie okręty hiszpańskie na lin Algerias—Marokko zarekwirowane dla transportów wojskowych.

NOWA OFENZYWA POWSTANCÓW

Madryt, 6 marca.

Według ostatnich wiadomości, otrzymanych z Marokko, rozpoczęła się tutaj pod wodzą Abdal-Kerima nowa ofenzywa przeciw oddziałom hiszpańskim.

SOBOTA, dnia 8 marca o godz. 8.15 wieczór **SALA FILHARMONJI** **SOBOTA, dnia 8 marca o godz. 8.15 wieczór**

ODBEDZIE SIE **WIELKI KONCERT PALESTYŃSKI** W MUZYCE, PIEŚNI I OBRAZACH —

UDZIAŁ BIORĄ: RUTH RENÉE, S. ORLUK i LITERAT Josef HEFTMAN (EMANUEL)

(SOPRAN) (TENOR) (z WARSZAWY)

W programie: hebrajskie i żydowskie pieśni palestyńskie i duety — d. b. obrazy (żywe) z życia palestyńskiego z udziałem RUTH RENÉE. Przy fortepianie p. Z. Białostocki. Szczegóły w programach. **Bilety przy Kasie Filharmonji.** Szczegóły w programach.

Teatr „SCALA” Gościnne występy **QUI PRO QUO** **OSTATNIE 3 DNI**

Bilety w kasie teatr. od godz. 11—2 i od 5 pp. z WARSZAWY **Dziś** g. 8.30 w. **PREMJERA!** **Dziś** Programu № 3.

SALA TOWARZYSTWA MIEZSZKIKÓW MUZYKI

TRAUGUTTA I. (w gmachu Grand-Hotela).

W sobotę, d. 8 marca r. b. o g. 8.30 w.

Recital fortepianowy

FELIKSA Szymanowskiego

W progr. m. in. Sonata z marszem żalobnym Chopina, Mephisto, Liszta.

Bilety u Gebethnera i Wolffa.

NOWE DROGI

PISMO POŚWIĘCONE SPOŁECZNEJ MIŁOŚCI.

Wychodzi 1-go i 15 każdego miesiąca.

W każdym numerze omawia sprawy polityczne i społeczne kraju i zagranicę, zamieszcza artykuły popularno-naukowe, ogłasza rzeczy, rzucające światło na poszczególne grupy ludzi, środowiska i instytucje w czasach obecnych i w epokach historycznych, drukuje utwory z literatury pięknej, podaje mnóstwo wiadomości pozytywnej i ciekawych, rozszerza stale zakres swego programu oświatowego i informacyjnego.

Prenumerata kwartalna wynosi 2.40 puukty, które należy pomnożyć przez każdorazowy mnożnik księgarski.

Adres Redakcji i Administracji:

„ **ŁÓDŹ, SIENKIEWICZA 53.** „

SALA FILHARMONJI

DZIŚ, o godz. 8.30 wieczór

Koncert pożegnalny ALEKSANDRA WERTYŃSKIEGO

— W koncercie udział bierze —

Prof. Witold Jodko (Cytra)

solista b. cesarskich teatrów w Moskwie.

Szczegóły w programach.

Bilety w Kasie Filharmonji. 1488-1

Podziękowanie.

Komitet budowy Domu Akademickiego w Warszawie, dziękuje wszystkim Paniom i Panom za łaskawy współudział w urządzaniu maskarady dn. 16 lutego b. r. na rzecz Budowy Domu Akademickiego w Warszawie

Komitet.

99% kwasy kokosowe, 100% tłuszcz kokosowy (Ceylon), toje techniczne dla fabrykacji mydła i przemysłu włókienniczego oraz wszelkie oleje odpadkowe roślinne

POLECA ZE SKŁADU:

FIRMA LANDECK i HOFMAN

BIURO SPRZEDAŻY PIAMOWICZA № 2, TELEF. 34

SKŁADY: **LIPOWA Nr. 47, TELEF. 18-50.**

STREJK SKOŃCZONY!

Wykonywan wszelkie roboty krawieckie, posiadając też wielki wybór krajowych oraz zagranicznych materiałów. Chcący sobie coś sprawić, powinni się pośpieszyć, gdyż święta się zbliżają, a z nimi i nawał pracy.

UWAGA: Dla p. p. oficerów i urzędników spłata ratami i na dogodnych warunkach.

Dyplom. Krawiec 1477 **SZ. WEKSLER** cywilno-wojskowy. Piotrkowska 32 tel. 24-50.

Pianina Zagraniczne

Nowe i używane, najlepszych firm w cenach dostępnych i warunkach dogodnych do **„sprzedania.”**

J. MAZELSKA

487 ZAKATNA 21.

Poszukiwany zdolny **ekspedjent** do wydawania wątku, oraz **pakarz (kleiderstoffe)**

Zgłaszać się w fabryce G. B. Drabkina, 488-3 Karola 17.

Sprzedam maszyny do krojenia papieru (krajaczkę) i maszyny do szycia zeszytów. Wiadomość: Gdańska 64, Błęgański. 1480-2

Taryfista-fakturzysta długoletni współpracownik poważnej firmy ekspedycyjnej, zmieni posadę. Łask. oferty do administracji „Republiki” sub. „Samodzielny”. 1480-3

Dr. med. 1368-8

Szarlota Eigerowa powróciła

Przyjmuje do reperacji **Pończochy jedwabne** suknie trykotkowe i t. p. **6-go Sierpnia 76, III piętro.** **Tanio, bo w prywatn. mieszk.**

Potrzebny czeladnik stolarski na meblową robotę. Zgłosić się: Radwańska 44. 1361-3

Zdolny rutynowany Sprzedawca Manufakturzysty 1366-3

potrzebny od zaraz na wyjazd do Wilna. Tylko poważne oferty z podaniem referencji i curriculum vitae składać w administracji pod „H.D.”

Dr. med. BRAUN Poludniowa Nr. 28. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8—10 i od 1—2 i od 4—8

Dr. med. P. Langbard Zawadzka 10 Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 9—12 5—8.

Dr. H. Gąrewicz Rentgenolog. Otworzył dział terapii Finsenowskiej (gruźlica skóry i błon śluzowych). „Unitas” Pusta 19, mieszk. Karola 4. 1428-10

Potrzebna zdolna bielźniarka Lewińska Piotrkowska № 83. 392-2

Ogłoszenia drobne.

Kupno i sprzedaż

NA WYPŁATĘ I ZA GOTÓWKĘ, wózki dziecięce zagraniczne i krajowe, łóżka metalowe, kozetki, kanapy-łóżka, łóżka-stoły, krzesła ka dziecięce, pater towane łóżka pole we daje „Palma” Dzielna 36 wejście przez bramę. 1210-10

MANUEAKTURY — kto udziela przy 20—50 proc. gotówki i wksel złotowy Zgłoszenia pod № „50446” do „Kurjera Poznańskiego”. 1475

przedam sklep z trzema pokojami kuchnią z przedpokojem, tanio. Wiadomość Zgierska 103 Andrzej Korpecki. 1475

Posady.

Pracownica z kilkuletnią praktyką poszukuje posadę. Oferty w administracji „Republiki” pod S.K. 1453

poszukiwane są wykwalfikowane panny do ręcznego haftu kolorowego. Lewin, Cegielniana 50 1476

zdolna krawcowa poszukuje pracy w prywatnych domach. Oferta T. Bresler, Poludniowa № 21. 424-3

kwalfikowana, samotna matka szuka do dziecięcej konfekcji poszukiwana. Zgłaszać się od 5—6-ej po poł. L. Cymmer, Konstantynowska 22. 436-4

lekaz-Dentysta poszukuje pracy na godziny przedpołudniowe za wynagrodzenie minimalne. Oferty sub. „Lekarz” 416-3

Osoba Inteligentna w średnim wieku znająca się na gospodarstwie miejskim i większym poszukuje odpowiedniego zajęcia od zaraz. Łaskawe oferty pod „Gospodyni” 421-3

Nauka i wychow

student wyższych semestrów filozoficznego fakultetu uniwersytetu warszawskiego prowadzi komplety do matury; specjalność łacina, polski, historia. Udziela wska zówek przy opracowywaniu szematów domowych i referatów. Adres: Poludniowa 42 m. 5. 6-7 wieczorem (codziennie). 1378-2

Rozmaite.

AKUSZERKA Pipikowa przyjmuje panie miejscowe i przyjezdne, Piotrkowska 132 — 14. 1479-8

pani która zamieniła botki w sobotę 1-III. przedwieczorem w szatni Malinowej sali, jest poszona o oddanie łakowych za zwrotem swoich. Wiadomość u dozorczy Cegielniana 79. 32-2

Młody człowiek poszukuje pokoju umeblowanego. Oferty do adm. „Republiki” sub. „J.K.” 1484-2

przyjmuje wszelką bieliznę do szycia, specjalność męskie. Mogę szyć do pierwszorzędnych magazynów. Aleja 1-go Maja № 52 II p. H. Kucharska. 369-3

pokój elegancko umeblowany przy redzinie w śródmieściu, poszukuje młody inteligentny człowiek. Oferty pod „T 89” do admin. „Republiki”. 1431-2

przybiłak się pierasy wilczej, Mużna go odebrać za zwrotem kosztów Wiadomość u dozorczy domu przy ulicy Piotrkowskiej 24. 1412

Zagubione dokumenty

Zaginal dowód osobisty wydany w Łodzi na imię Bolesława Górskiego oraz świadectwa i bryczki, książeczki związkową i 600.000 mk. 1415-1

Zgubiony paszport wydany na imię Szosany Grosmanówny wydany przez władzę w Kielcach. 209-3

Dr J. M. NALTRECHT Akuszerka i choroby kobiece. **Piotrkowska 26** przyjmuje od 10-12 i od 4-6. 524

Reperuje bieliznę wszelką starannie i niedrogo oraz szyje nową; damska, męską i pocielową. Piotrkowska № 254 m. 42, I-sza oficyna II-e piętro.